Phải đến khi nhà Lê sơ đi vào ổn định thì yếu tố “hoàng tộc” mới
được chú trọng. Người đầu tiên được phong Vương dưới thời Lê sơ là Hoàng tử trưởng của
Lê Thái Tổ. Sự kiện này được ghi chép trong Đại Việt sử ký toàn thư và các bộ sử, chí… sau
này đều cho những thông tin khá thống nhất: Niên hiệu Thuận Thiên thứ 2 (năm 1429), ngày
7 tháng Giêng, Lê Thái Tổ “sai Nhập nội kiểm hiệu bình chương sự Lê Vấn, Nhập nội đại
tư mã Lê Ngân, Nhập nội thiếu phó Lê Văn Linh mang kim sách lập Hữu tướng quốc Khai
quận công Tư Tề làm Quốc vương, giúp coi việc nước”; “sai Nhập nội tư khấu Lê Sát, Tư
không Lưu/Lê Nhân Chú, Nhập nội tư

Đây là “ngoại lệ”
(chữ dùng của Lê Kim Ngân) mà để hiểu đúng bản chất sự việc, cần làm rõ vai trò và ảnh
hưởng của Mạc Đăng Dung với triều đình quân chủ trung ương đương thời.

Vai trò và tước vị của Mạc Đăng Dung dưới thời Lê Chiêu Tông
Tài liệu để lại cho biết: Mạc Đăng Dung (莫登庸) quê ở làng Cổ Trai, huyện Nghi

Dương. Cụ Tổ 7 đời là Mạc Đĩnh Chi, đậu Trạng nguyên khoa Giáp Thìn (1304) thời vua
Anh Tông nhà Trần. Mạc Đặng Dung sinh giờ Ngọ, ngày 23 (Nhâm Tý) tháng 11, năm Quý
Mão, niên hiệu Hồng Đức thứ 14 (1483), ít tuổi đã dũng hãn, nhà nghèo, làm nghề đánh cá.
Thời vua Uy Mục, trước nhu cầu tuyển chọn dũng sĩ của triều đình, Mạc Đăng Dung dự thi
nghề “Giao chật” (đánh vật) và được phong là Đô lực sĩ xuất thân rồi được sung vào quân
Túc vệ, “giữ việc cầm dù theo xe vua”.

Những thông tin từ các bộ chính sử cho chúng ta thông tin: Mạc Đăng Dung tham
dự chính quyền nhà Lê trong tư thế một võ quan. Lược bỏ những đánh giá dưới lăng kính
“trung quân ái quốc” của Lê Quý Đôn về nhân vật này (Đăng Dung là người rất gian trá,
nhưng bề ngoài làm ra vẻ thật thà ngay thẳng, để mua danh dự - theo chúng tôi là chưa thỏa
đáng), có thể thấy con đường thăng tiến của Mạc Đăng Dung khá nhanh.

Năm Hồng Thuận thứ 3 (tức năm 1511), Mạc Đăng Dung được phong tước Vũ Xuyên
bá khi 29 tuổi. Năm Hồng Đức thứ 7 (năm 1476), triều đình sai Mạc Đăng Dung trấn thủ
Sơn Nam, gia phong Phó tướng Tả đô đốc. Năm Quang Thiệu thứ 3 (1518), Đăng Dung
thăng tước Vũ Xuyên hầu và được cử trấn thủ Hải Dương. Tại đây ông mộ quân và có
nhiều biện pháp chỉnh đốn đội ngũ nên “binh số ngày thêm nhiều”. Để tránh đối đầu với
thế lực của Thiết Sơn bá Trần Chân lúc này đang nắm binh quyền binh ở kinh sư, Mạc
Đăng Dung đã ràng buộc Trần Chân bằng quan hệ hôn nhân (hỏi cưới con gái Trần Chân
cho Mạc Đăng Doanh).

Niên hiệu Thống Nguyên thứ ba, Mạc
Đăng Dung tự thăng lên chức Bình chương quân quốc trọng sự, Thái phó, tước Nhân Quốc
công (Theo Đại Việt sử ký toàn thư thì Nhân quốc công là tước do vua Lê phong tặng, không
phải “tự thăng” như những ghi chép của tác giả Đại Việt thông sử), tiếp tục sai Mạc Quyết
dẫn quân đánh Trịnh Tuy ở Nguyên Đầu, chiếm hết các quận, huyện ở Tây Đô… Niên hiệu
Thống Nguyên thứ 4 (1525), tháng 10 Đăng Dung tự làm Đô Tướng, dẫn tất cả thủy quân
và bộ binh các doanh trong thiên hạ vào Thanh Hoa, Hoàng đế bức bách, chạy vào động An
Nhân núi Cao Trĩ châu Lương (Lang) Chánh, Đăng Dung đến ép vua đưa về Kinh Sư (Lê
Văn Hưu, Phan Phu Tiên, Ngô Sĩ Liên 1993: 564).